XVI. Albertus Magnus, ordinis Prædicatorum, qui teste Platinâ, sub Urbano IV. tantæ modestiæ fuerat, adeoque lectionum appetentissimus, ut Ratisbonensem Episcopatum abnuerit, quem tumultu & armis gubernari interdum opus erat, ut nunc etiam apud Germanos mos est: quæstionem Sententiarum in terminis tractat, negatque, damnatos, quibus & dæmones accenset, peccaturos esse. Cujus argumenta in utramque partem adducta suo loco expendemus.

XVII. Progrediamur nunc ad duarum in Scholâ familiarum Principes, Thomam & Scotum, quorum ille Bonaventuræ *discipulus*, & Alberti M. discipulus, spreitis, quæ ei offerebantur, dignitatibus, cum è Comitibus Apuliæ duxisset originem, totum se studiis dedit, cathedramque Parisiensem & Coloniensem primarias exornavit, à Johanne XXIII. P. quinquagesimo, postquam è vivis excesserat, anno inter Sanctos relatus; de quo Angelico Doctore, (is enim ob ingenii acumen ei apud suos titulus est) sic judicat Franc.

Bar-

Bartholomæus de Spina, Præfat. in secundam secundæ: Cujus sapientiam Christus per se approbat, Beatissima virgo collaudat, Petrus & Paulus edocent & commendant, (miracula loquitur) Universitas Parisina miris effert præconiis, summus Antistes Urbanus sectandam proponit & amplectendam præcipit, quis non vereatur, amplectetur, extollat? Is igitur quamquam propositum à Magistro dubium in plurimas quæstiones distinguat, prima tamen & quinta propriè huc spectant, Part. III. Summ. Theol. Add. Qu. XCIIIX. in quibus Magistri vestigiis non ita præse insistit. In Concl. ad art. 1. ubi quæritur, an damnatorum voluntas sit mala? Respondet: Dicendum, quod in damnatis potest duplex voluntas considerari, scilicet voluntas deliberativa & voluntas naturalis. Naturalis quidem non est eis ex ipsis, sed ex actione nature, que in natura à hanc inclinationem posuit, que naturalis voluntas dicitur: unde, cum natura in eis remaneat, secundum hoc bona poterit esse in eis voluntas naturalis. Sed voluntas deliberativa est eis ex seipsis, secundum quod in potestate est eorum inclinari per affectum ad hoc vel illud: & talis est in eis voluntas solum mala; & hoc idè, quia sunt perfectè aversi à fine ultimo recte voluntatis, nec aliqua voluntas potest esse bona, nisi per ordinem ad finem prædictum. Unde etiam, etsi aliquid bonum volunt, non tamen bene volunt illud, ut ex hoc voluntas eorum bona dici possit. Articulo V. ubi quæritur: Utrum damnati odio habeant Deum? concludit: Dicendum, quod affectus movetur ex bono vel malo apprehenso. Deus autem apprehenditur dupliciter, in se, sicut à beatis, qui eum per essentiam vident, & per effectus, sicut à nobis & damnatis. Ipse igitur in seipso cum sit per essentiam bonitas, non potest alicui voluntati displicere. Unde quicumque eum per essentiam vident, eum odio habere non possunt: Sed effectus ejus aliqui sunt voluntati repugnantes, in quantum contrariantur alicui, & secundum hoc aliquis non in seipso, sed ratione effectuum Deum odire potest. Damnati ergo Deum percipientes in effectu justitiæ, qui est pœna, eum odio habent, sicut & pœnas, quas sustinent. Sed verò neque illa deliberata in malum voluntas, neque hoc odium Dei peccatum est Aquinatis meritorium: Nam sicut bona voluntas in beatis non erit meritum, sed premium: ita mala voluntas non erit in damnatis demeritum sed pœna tantum, dicente Thomâ, Concl. ad Art. VI. & Resp. ad III. Necessitas peccandi excusat à culpâ, in quantum est necessitas quadam, quia omne peccatum oportet esse voluntarium. Cæterum quæstionem, an peccata actualia à damnatis perpetrentur, non discussit. In Quodlibeta-

libus tamen Quæstionibus, Quodl. III. artic. XXIV. odium & blasphemiam Dei damnati tribuit. Nam ad quæstionem, utrum damnati gaudeant de pœnis inimicorum suorum, inter alia respondet, *Dicendum, quod pœna inimici considerata ab eo, qui est in inferno, habet quodammodo rationem delectabilis, & quodammodo rationem tristabilis. Rationem quidem delectabilis habet, in quantum impletur voluntas damnati de malo inimici sui. Sed ex aliâ parte habet rationem tristabilis propter duo. Primum quidem, in quantum in pœnâ inimici impletur divina justitia, quam odium & blasphemant damnati in inferno, secundum illud Apocalypf. 16. Æstuaverunt homines æstu magno & blasphemaverunt nomen Domini. Secundo propter vermem conscientia.*

XVIII. Subjungemus Thomæ unicum five sectatorem sive interpretem. Is est Petrus de Palude, ordinis Prædicatorum, Patriarcha quondam Hierosolymitanus, quem Fr. Paulus Soncinas, qui eum primum edidit Venetiis, A. D. M. CCCC. LXXXV. hoc encomio prosequitur: *Fuit Petrus vir sacris nostris initiatus, bonarum quoque artium consummatissimus quidam Præceptor ac illustrator, usque aded, ut nulli hominum ætatis suæ aut magnitudine animi, aut scientiarum copiâ, aut humanarum rerum usu atque consilio, aut ullo virtutis genere inferior unquam habitus sit. Quinimò solum Thomam huic Petro præfert: Nolim autem eum, ait, prætulisse Thomæ, quem Thomas numen quoddam in terris fuit, cui latini omnes ac græci & barbari auctores cedant: sed ingenuè illud fateor, nullius cujuscumque alterius editionem his Petri commentariis, aut multitudine quæstionum, aut sententiarum copiâ, aut proprietate sermonis æquari vel comparari posse. Hic tantus vir, cum multitudine quæstionum abundare dicatur Soncinati, in ultimâ tamen distinctione magis, quam cæteri omnes, deficit, & quæstionem de damnatorum obstinatione vix paucis ex Thomâ verbis decidit: Tertia, inquit, quæstio est de obstinatione, quod mittentur in tenebras, non solum exteriores, sed interiores. Obscuratum est insipiens cor eorum. Non possunt enim bonum benè velè, sed omnis voluntas eorum deliberativa est mala.*

XIX. Thomæ Aquinati integro post mortem ejus seculo perpetuus surrexit adversarius, Johannes Duns, Scotus, dictus quidem à suis solenni encomio *Doctor subtilissimus*, qui tamen subtilitate suâ adedè obscurè haud rarò philosophatur, ut nec discipuli ejus, quid magister vel ipsi velint, explicare se satis queant. Hic ille

Ille est, quem ad nomen alludens intelligit Barptolomæus de Spina, cum in laudatione Thomæ inter alia: *Non mirum, inquit, si splendori huic tenebræ se opponant ac eundem impugnare contendant. Humana quippe conditio infelicitati non modicum est obnoxia ex primâ corruptione peccati. Quo sanè factum est, ut semper veritas & iidem bonitas paucos habuerint possessores. Isthanc caliginem & ultimæ Magistri Distinctioni, de statu damnatorum, affundit, eandemque in quæstionibus implicat, resolvit. Quid de peccatis damnatorum senserit, difficile est, penetrare mentem ejus, sicut ex iis, quæ nunc allegebimus, constabit. In Decif. sec. art. dist. L. profitetur: post odium Dei, quod est primum & maximum peccatum, velle se non esse, esse secundum peccatum. In Resolut. Qu. II. Dico, quod damnati sunt obstinati & perversi ad utrumque actum. Et licet displiceat eis culpa, in quantum vermis, (conscientiæ) non tamen, in quantum culpa; præcipuè demonum, qui semper Deo invident. Psalmista: superbia eorum, qui te odierunt, semper ascendit. Ibidem: Respondeo igitur, quod propter culpam fugiendam non credo, quod damnati appetant non esse, licet debeant appetere. Nec credo, quod sint adeò mali, quin habeant aliquem bonum actum, licet non acceptum Deo. Dubitat subtilitatis Doctor, qui paulò post, ad quæstionem: an pœna ignis inæqualis sit vel in se, vel quia fortius & inæqualiter affliget, immutando sensum & appetitum? feralem ignorantiam profitetur: nescio, ajens, expectetis, quousque expiamini. Ad quem locum manus Monachi cujusdam, in exemplari Bibliothecæ illustris Gymnasii nostri, Præceptoris illudens, adscripsit in margine: Tunc est neglectum, Scote.*

XX. Petrus de Aquilâ, ordinis Minorum, sectator nobilissimarum subtilitatum Scoti, à Præceptore non discedit: Dico, inquit, quod damnati sunt obstinati & perversi, quantum ad malum culpæ & quantum ad malum pœnæ, & idèd, quantumcumque displiceat eis malum culpæ, in quantum vermis eorum non moritur, non tamen, in quantum culpa, præcipuè demonum, qui Deo semper invident. Hæc ille, dist. L. sub fin.

XXI. Adjiciemus ex Scholâ unicum adhuc, Thomam de Argentina, acutissimum, (hice ei præfigitur in fronte Libri titulus) materiæ Theologicalium Resolutorem. Is omnium fusissimè Distinctionem Quinquagesimam Quarti sententiarum Libri exponit,

propositis novis prorsus & insolitis eam in rem quaestionibus, quarum tamen nulla directè exhibet argumentum nostrum. Sed verò ex disputationibus ejus subinde apparet, quamnam foverit animo de isthac materia sententiam. Quaestione Primâ concedit, damnatos cognoscere aliquas substantias separatas, non tamen inde esse habitum sapientiae perfectos, sed maculis suorum peccatorum infectos; & demones habere omnium naturalium saltem notitiam habituales & ab actuali consideratione impediri ratione sua intensissima pena. Lestione secundâ per aliquot Quaestiones contra Magistrum Petrum de Croso, gratiâ disputationis & cum intentione proficiendi, cum tanto magistro, quem DEUS intellectuâ claritate eximie decoraverit, ut in omnibus suis actibus evidentius elucescat, disquirit, fieri posse, de absolutâ Dei potentiâ, ut aliquis homo sit beatus in suo intellectu per apertam visionem divinae essentiae, non obstante, quod sit damnatus in suâ voluntate & actualiter DEUM odiat; quinimò, in voluntate damnati hominis DEUM posse de absolutâ suâ potentiâ causare tantam delectationem, quanta est in beatâ fruitione, non obstante, quod in illâ voluntate permaneat perfectum & actuale Dei odium. Haec, quamquam exercitii causâ contra reverendum socium propugnet, agnoscit tamen, Richardi, (vixit hic sec. XII. ætate Hugonis de S. Victore, quem inter Ecclesiasticos scriptores, cum in manibus nostris ejus libri non essent, supra omisimus) verba: *Quamvis nimirum impij in inferno positi se sentiant justè puniri, dolebunt tamen, quod DEUS tantam habeat potentiam & pro nimietate doloris justo judici inferent blasphemiam: loqui de damnatis, ut pro nunc se habent damnati, non autem de damnatis, ut per absolutam Dei potentiam se possent habere.* In primis in Tertiâ Conclusionem contra Petrum apertissimè mentem suam prodit, quando ad argumentum, quo Thesis ipsius: quod non sit impossibile, nec implicet contradictionem, DEUM assumere naturam damnati hominis, ipsâ manente damnatâ, ad unitatem divini suppositi; hac ratione impetebatur: *Illud est simpliciter impossibile, quo posito in esse sequitur simpliciter impossibile. At posita hac assumptione, sequitur, quod damnati blasphemant DEUM & odium ipsum; igitur si DEUS assumeret naturam damnati hominis, ipsâ manente damnatâ, tunc propter communicationem idiomatum DEUS blasphemaret DEUM & DEUS odiret DEUM, hoc autem simpliciter est impossibile; Item: Divinae justitiae & dignitati repugnat, superbum, cujus superbia semper ascendit & blasphemum, cujus malitia semper accrescit, ad summum honorem assumere:* ita

ita respondet: Dicendum, quod licet aliqui damnati blasphemant DEUM, tamen multi sunt damnati, qui non blasphemant DEUM. Sic patet in omnibus illis, qui decedunt in solo originali peccato, qui quamvis non patiantur poenam sensus, tamen aliter sunt damnati, quod patiuntur perpetuam poenam damni. Etiam illi, qui decedunt in actuali mortali peccato & patiuntur poenam sensus & damni, quamvis sibi ipsis derelicti blasphemant DEUM & odiant ipsum DEUM, tamen DEUS, quandocumque sibi placuerit, potest in ipsis suspendere omnem actum odij & blasphemiae & omnis alterius indecentiae. Si igitur Deus assumeret aliquam naturam damnatam, tunc huiusmodi natura non posset elicere aliquem actum indecentiae; quod DEUS suspenderet talem naturam assumptam ab executione cuiuslibet actus illiciti, in quantum aliquo modo cederet ad irreverentiam Dei. Ad instantiam Petri: quod magna pars damnationis ipsius damnati consistat in eius perversa voluntate, quae odit & blasphemat DEUM; respondet, distinguendo inter damnationem essentialem & accidentalem & odium atque blasphemiam DEI huic adnumerat dicendo: Essentialis damnatio consistit in duplici poena, sensus & damni. Poena sensus principaliter consistit in afflictione ignis infernalis. Sed poena damni consistit in carentia visionis Divinae essentiae, ac in carentia fruitionis divinae bonitatis. Et ideò dato, quod aliquis damnatus non odiret DEUM, adhuc posset pati damnationem essentialem, quod ad talem poenam seu damnationem sufficit ignis infernalis cum divina visionis ac fruitionis carentia. Hæc Thomas ille, Prior Generalis ordinis fratrum Heremitarum S. Augustini, de quo Martinus Flach, qui Argentoratium edidit A.M. CCCC. XC. ita canit:

*In te nunc reno collata est gloria major,  
 Alsatia & proprio gaudet honore tuo.  
 In te quam valeat germana industria gentis,  
 Sentiet Hispanus, Gallus & ipse Schotus.  
 Per te nunc summis nostra Argentina refulget  
 Laudibus, hoc nato reddita clara suo.*

XXII. Apparet ex iis, quæ hætenus adduximus, quicquid in cœno Scholastico de præsentī argumento disputatum fuit, originem suam debere Augustini verbis: *Beatis voluntas, damnatis facultas non poterit ulla esse peccandi*; quorum tamen interpretatio plerisque ad quæstiones à mente Augustini & primi sententiarum col-

collectoris alienas, & quod dolendum est, spinosas atque inutilis, quales otiosis Monachorum speculationibus conveniebant, dilabendi occasionem dederit. Ea tamen, quæ nos ex magnâ Commentariorum mole excerptimus, insigne nobis subinde in hac materiâ præstabunt emolumentum.